
Složka sady VY_12_INOVACE_SLS.7.71

Autor Martina Hantychová

Vzdělávací 

oblast

Člověk a společnost

Vzdělávací 

obor

Výchova k občanství

Předmět Společensko-literární seminář

Témat. okruh Rodina jako prostředí formující osobnost dítěte

Téma Michael Ende: Děvčátko Momo a ukradený čas

Ročník 7. ročník

Rozsah vyuč.

jednotky

1 vyučovací hodina

Očekávaný 

výstup

Žák popisuje role matky a otce v rodině.

Žák posoudí rodinné zázemí literárních hrdinů a usouvztažní s vlastní situací.

Metodický 

postup

Motivace – grafické zobrazení trávení volného času
Práce s textem – Mají rodiče na děti dost času? 

Hodnota peněz, přátelství a času

Druh učeb. 

materiálu

Pracovní list s řešením

Ověřeno

při výuce

Datum: 17.4.2013                                                                            Třída: 7.r.

Zdroj Ende, Michael. Děvčátko Momo a ukradený čas. Přel. Milada Misárková. Praha: 
Albatros, 2005. 13-743-KMČ-005.

Poznámka ______________________________________________________



Michael Ende

Děvčátko Momo a ukradený čas

1) Představte si, u vás zazvoní muž v šedém obleku z Ústavu pro úsporu času a požádá vás o 

vyplnění  dotazníku, kolik hodin denně strávíte následujícími činnostmi:

Spánek

Škola a učení

Jídlo

Rodina

Přátelé

Koníčky

Tajemství

Celkem vám musí vyjít 24 hodin. Pak si promyslete, kde byste mohli čas ušetřit a co byste 

s ušetřeným časem udělali.

Stejné dotazníky dostávali lidé ve světě děvčátka Momo v kapitole Špatné počty a výsledek souhlasí. 

Vysvětlete název kapitoly.

PRVNÍ DÍL: MOMO A JEJÍ PŘÁTELÉ, ukázka str. 67-68

Momo byla sirotek, který bydlel v opuštěném amfiteátru. Měla zvláštní dar naslouchání, kdy si lidé 

uvědomili podstatu svého problému a nalezli odpovědi na své otázky, aniž by Momo vůbec 

promluvila. Chodili za ní dospělí i děti. Dospělí postupně chodit přestali, protože šetřili svůj čas.

2) Poslechněte si ukázku a napište, co jak si šetření časem vysvětlili rodiče. Co si o tom 

myslíte?

DRUHÝ DÍL: ŠEDÍ MUŽI, ukázka str. 74-77

Pak Momo opustily i děti, protože pro ně byly zřízeny  učební kroužky pro volný čas, kde byly děti 

pod dozorem, aby neměly ani minutu pro sebe. Tehdy přišel čas, aby Momo navštívili šedí muži. 

3) Poslechněte si ukázku, kdy Momo najde panenku, kterou na ni šedí muži nalíčí. Setkání 

s pannou a s šedým mužem krátce popište. Co považuje za důležité Momo a co šedí muži?

TŘETÍ DÍL: KVĚTY ČASU, ukázka poslední stránka

4) Je jasné, že Momo je svou výjimečností určena k záchraně světa před šedivými muži. Želva, 

které blikají na zádech nápisy, ji zavede k mistru Hórovi. Z ukázky si vypište myšlenku, 

která vás zaujme.



ŘEŠENÍ

1) Představte si, u vás zazvoní muž v šedém obleku z Ústavu pro úsporu času a požádá vás o 

vyplnění  dotazníku, kolik hodin denně strávíte následujícími činnostmi:

Děti by ušetřily čas z koukání na televizi a hraní her na počítači a buď by více byli s přáteli, nebo by se 

víc učili do školy, případně by začali dělat něco, co dosud kvůli nedostatku času dělat nemohou.

Stejné dotazníky dostávali lidé ve světě děvčátka Momo v kapitole Špatné počty a výsledek souhlasí. 

Vysvětlete název kapitoly. 

Výsledek sice souhlasí, ale počty jsou špatné, protože je špatné rozdělení jejich času, např. příliš 

pracují.

PRVNÍ DÍL: MOMO A JEJÍ PŘÁTELÉ, ukázka str. 67-68

Momo byla sirotek, který bydlel v opuštěném amfiteátru. Měla zvláštní dar naslouchání, kdy si lidé 

uvědomili podstatu svého problému a nalezli odpovědi na své otázky, aniž by Momo vůbec 

promluvila. Chodili za ní dospělí i děti. Dospělí postupně chodit přestali, protože šetřili svůj čas.

2) Poslechněte si ukázku a napište, co jak si šetření časem vysvětlili rodiče. Co si o tom 

myslíte?

Rodiče více pracují, na děti nemají čas, jsou unavení, kupují jim místo toho dárky

Žáci většinou chtějí s rodiči trávit víc času

DRUHÝ DÍL: ŠEDÍ MUŽI, ukázka str. 74-77

Pak Momo opustily i děti, protože pro ně byly zřízeny  učební kroužky pro volný čas, kde byly děti 

pod dozorem, aby neměly ani minutu pro sebe. Tehdy přišel čas, aby Momo navštívili šedí muži. 

3) Poslechněte si ukázku, kdy Momo najde panenku, kterou na ni šedí muži nalíčí. Setkání 

s pannou a s šedým mužem krátce popište. Co považuje za důležité Momo a co šedí muži?

Šedí muži podstrčili Momo mluvící pannu. Momo nejdřív nechápala, že není živá, chtěla si s ní hrát 
jako s dětmi, ale panna říkala pořád stejné věty. Pak přišli šedí muži, aby jí ukázali, jak se hraje 
s takovou pannou. Je potřeba mít další a další vybavení, aby hra byla zajímavá. 
Momo naopak rušilo to, že je panna tak dokonalá a mluví. Kdyby nemluvila, tak by si s ní hrát uměla.
Šedí muži vyzdvihují, že je panna krásná a drahá, pro Momo je důležité, aby jí byla partnerem ve hře, 
aby s ní mohla vymýšlet různé hry, ne hrát tu její hru.

TŘETÍ DÍL: KVĚTY ČASU, ukázka poslední stránka

4) Je jasné, že Momo je svou výjimečností určena k záchraně světa před šedivými muži. Želva, 

které blikají na zádech nápisy, ji zavede k mistru Hórovi. Z ukázky si vypište myšlenku, 

která vás zaujme.

Mistr Hóra je mistr času (jak ostatně napovídá jeho jméno).

Žáci by si měli vypsat následující myšlenku:

Všechen čas, který neprožívá srdce, je ztracený. Když umře srdce, umře i čas.

Znamená to, že jen když děláme něco srdcem (tzn. s láskou, naplno), skutečně žijeme.


















